
D.R.S. n.  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 10.S VIGILANZA E SERVIZIO ISPETTIVO

Il Dirigente del Servizio 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge Regionale n. 8 del 12 gennaio 2012 con la quale è stato istituito l’I.R.S.A.P. 
(Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive);

Visti gli articoli 2 e 4 della Legge Regionale n. 8 del 12 gennaio 2012;

Vista la legge regionale 7 marzo 1997 n. 6 il cui art. 32, commi 5° e 6°, fissa le modalità di  
erogazione dei contributi per le spese di funzionamento di Enti regionali;

Visto in particolare il comma 6 dell'art. 32 della citata legge regionale, il quale statuisce
che l'erogazione della seconda semestralità è condizionata alla presentazione del
conto consuntivo dell'anno precedente;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

Vista la Legge Regionale n.  2 del  09/01/2025, con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

Vista la L.R. 22 ottobre 2025, n. 31 con la quale sono state approvate le variazioni al bilancio 
della Regione per l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027;

Visto il  D.P.R.  n.  722  del  17/02/2025  di  “Conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive” dell'Assessorato Regionale delle Attività 
Produttive al Dott. Dario Cartabellotta con decorrenza dal 17/02/2023, per la durata di due 
anni;

Visto il DDG n. 2736/I.A del 10/10/2025, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente ad 
interim del Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo, al Dott. Roberto Tiziano Gaspare 
Santopietro a decorrere dal 08/10/2025 fino al 31/12/2025;

Visto il D.P.REG. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022 con il 
quale  è  stato  emanato il  regolamento di  attivazione del  titolo  2  della  L.R.  n.19/2008: 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Considerato Il capitolo 243301 del Bilancio della Regione Siciliana rubricato “contributi all’I.R.S.A.P. per 
la realizzazione delle finalità istituzionali previste all’articolo 2 della Legge Regionale 12 
Gennaio 2012, N. 8 nonché per le spese di funzionamento e di organizzazione” e la sua 
disponibilità finanziaria;

Visto Il DRS 994/10.S del 16.04.2025 con il quale è stata erogata ad IRSAP la I semestralità del 
contributo per le spese di funzionamento 2025 pari a complessivi € 4.948.567,00;

Vista la delibera n. 23 del 17/06/2025 con la quale il Commissario straordinario
dell’IRSAP, con i  poteri  del  consiglio  di  amministrazione,  previo  parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, ha adottato il rendiconto generale al 31.12.2024;

Preso atto che l’art. 8 della precitata L.R. 31/2025 ha previsto un incremento del contributo afferente 

serafina.siragusa
Casella di testo
3493/10.S DEL 04/12/2025 PALERMO



alle spese di funzionamento da corrispondere ad IRSAP pari alla somma di € 614.056,25; 

Considerato che l’approvazione “ope legis” del rendiconto generale 2024, intervenuta ai sensi dell’art. 
12 della L.R. 12 gennaio 2012 e s.m.i., rende erogabile la II semestralità del contributo per 
l’esercizio finanziario 2025 in favore di IRSAP;

Vista la nota prot. 21329 del 13.11.2025, con la quale IRSAP ha chiesto l’erogazione della 2° 
semestralità  del  contributo  per  le  spese di  funzionamento relative  all’anno 2025 nella 
misura di € 4.728.504,16 così ottenuta: 
- contributo concesso con la L.R. 09/01/2025 n. 2 pari ad € 11.011.190,00, di cui,
  per spese di funzionamento ex art. 2 del capitolo di spesa 243301, € 10.511.190,00;
- a dedurre riduzione contributo giusto D.D.G. n. 856 del 10/04/2025 € - 614.056,25;
- a dedurre acconto 1a semestralità giusto D.R.S. n.994 del 16/04/2025 € - 4.948.567,00;
- a dedurre spese fondo pensione art. 2 L.R. 16/2017 € -220.062,59:

Vista la medesima nota con la quale IRSAP ha chiesto anche il  contributo integrativo di  euro 
614.056,25 previsto in suo favore dall’art. 8 della L.R. 31/2025;

Ritenuto quindi di dovere impegnare in favore di IRSAP la complessiva somma di € 5.342.560,41  
a  valere  sul  cap.   243301 art.  2  (Cod.  SIOPE  U.1.04.01.021.017)  del  Bilancio  della 
Regione  Siciliana  Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  per  l’  Esercizio 
finanziario 2025, e specificamente: € 4.728.504,16 a titolo di II semestralità del contributo 
2025; € 614.056,25 a titolo di contributo integrativo ai sensi dell’art. 8 della L.R. 31/2025;

Ritenuto di  dovere  autorizzare,  ad  avvenuta  registrazione  del  presente  provvedimento,  il 
pagamento, per l’annualità 2025, della II semestralità del contributo pari a € 5.342.560,41;

Considerato che i  suindicati  contributi  da corrispondere ad IRSAP, al  netto  della  ritenuta,  saranno 
accreditati sul c/c dell’Ente tenuto presso il tesoriere “Banca Intesa San Paolo” filiale di 
Caltanissetta, codice IBAN: IT78Z 03069 16702 100000046159;

Considerato che la quota dei contributi di cui sopra sarà erogata entro l’esercizio finanziario 2025;

Visto Il DRS 3403/10.S del 28.11.2025 contenente refusi;

Ritenuto di dovere procedere quindi all’annullamento del DRS 3403/10.S del 28.11.2025;

Vista la circolare n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato dell’Economia, nella quale si attesta la 
corrispondenza  del  codice  IBAN  del  beneficiario  alla  documentazione  in  possesso 
dell’Ufficio;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

Visto l'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, il DRS 3403/10.S del 28.11.2025 è annullato;

Art. 2)
è impegnata in favore di I.R.S.A.P. la complessiva somma di € 5.342.560,41 di cui:

- € 4.728.504,16 a titolo di II semestralità del contributo 2025;

- 614.056,25, riconosciuti in favore di IRSAP dall’art. 8 della L.R. 31/2025; 

Art. 3) è liquidata - a valere sulla disponibilità finanziaria appostata nel capitolo 243301 art. 2 
(Cod.  SIOPE  U.1.04.01.021.017) del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive Esercizio finanziario 2025 - la complessiva somma di 
euro  5.342.560,41,  tramite l’emissione di  un mandato di  pagamento per  il  medesimo 
importo così suddiviso:
€  5.342.558,41  in  favore  di  IRSAP  con  accredito  sul  c/c  n.  IT78Z  03069  16702 
100000046159 allo stesso intestato;

antonio.catalano
Rettangolo

antonio.catalano
Rettangolo

antonio.catalano
Rettangolo



€ 2,00 a titolo di ritenuta, in favore dell’Erario;

Art. 4) Ai sensi del D. lgs 23/06/2011 n. 118 l'obbligazione diverrà esigibile e si perfezionerà entro 
l'esercizio finanziario 2025;

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione 
ai  sensi  dell’art.  9 della legge regionale del  15 aprile 2021 n.  9,  e pubblicato sul  sito 
internet della Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell'art. 68 comma 5 della L.R. n. 
21 del 12/08/2014 e s.m.i. .

                                                                                                                   Il Dirigente ad interim del Servizio 

Roberto Tiziano Gaspare Santopietro


		2025-12-04T11:15:47+0100
	ROBERTO TIZIANO GASPARE SANTOPIETRO




